
 Podgorica, 11.11.2014.godine 
 

 
 

Stav predsjednika 

 

 
Predsjednik SOVCG Nenad Čobeljić 

 

DOSTA! STOP ponižavanju! 
 

SOVCG je, 13.08.2014. godine, podnio Inicijativu za 

pokretanje pregovora o povećanju zarada zaposlenima u 

Vojsci Crne Gore. Od osnivanja smo ukazivali i upozoravali 

na veoma loš, bolje reći ponižavajući, materijalni položaj 

ogromne većine zaposlenih u Vojsci a naročito civilnih lica na 

službi u VCG, vojničkog i podoficirskog kadra. Prosječna 

zarada zaposlenih u VCG je ispod prosjeka u državi i jedva da 

prelazi polovinu minimalne potrošačke korpe za četvoročlanu 

porodicu. Takođe smo upozoravali na kontinuirano umanjenje 

zarada i umanjivanje i uskraćivanje drugih prava iz oblasti 

rada i radnih odnosa. Sve ovo je pratilo kontinuirano 

smanjenje broja zaposlenih i povećanje obaveza i obima 

poslova i odgovornosti pa je više nego jasno da su se stvorili 

svi neophodni uslovi da se krajnje ozbiljno razmotri postojeća 

materijalna situacija i da se povećaju zarade zaposlenima. 

Zbog toga od nadležnih državnih institucija zahtijevamo 

razumijevanje i potpuno nov odnos kada je u pitanju 

socijalno-materijalni položaj zaposlenih u VCG. Očekujemo i 

zahtijevamo da se prestane sa kontinuiranom degradacijom i 

uskraćivanjem naših prava,  a posebno prava na dostojanstven 

život i dostojanstvo profesije. 

 

Već nedopustivo dugo čekamo odgovore na brojna pitanja 

kao što su: Zašto nam zarade nisu povećavane od septembra 

2004 godine, duže od 10 godina? Zašto nam zarade nisu 

povećane 2008. godine kada su, svim zaposlenim u državnim 

institucijama (prosvjeti, zdravstvu, policiji...), povećane 30%. 

Da li smo „zaboravljeni“ namjerno ili slučajno? Koliko je na 

ovaj način, od 2008 godine do danas, ušteđeno na nama i 

našoj djeci? Gdje je taj novac? Da li će nam biti isplaćen?  

Zašto su nam oduzeta stečena prava kao što je pravo na 

naknadu za prekomande, pravo na plaćeni prekovremeni, 

noćni i rad praznicima, pravo na plaćena dežurstva i dr? Da li i  

  

 

 

kada će nam to biti nadoknađeno za period 2010-2014 godina? 

Gdje je taj novac? 

Zašto nam je uništen zdravstveni sistem, zašto već godinama 

nemamo sistematske preglede? Koliko vrijede naši životi i 

zdravlje? Koliko je na ovaj način ušteđeno na nama? Gdje je taj 

novac? 

Šta je sa vojnom imovinom, vojnim odmaralištima i domovima 

Vojske? Gdje su završile skupocjene umjetnine iz njih? Gdje je 

taj novac? 

Zašto smo se brojno smanjivali, a finansijski padali, i ujedno 

dobijali više misija i zadataka? Gdje je tu logika? Gdje je taj 

novac?  

Zašto su desetine naših stanova poklonjene licima van Vojske? 

Ko je šićario na podstanarskoj muci naših kolega?  

Zašto je godinama izostalo kolektivno osiguranje pripadnika 

Vojske od povreda na radu? Kolike su uštede po tom osnovu? 

Gdje je taj novac? 

Zašto smo do naših prava morali i moramo da dolazimo sudskim 

putem? Zašto smo zbog toga tretirani kao građani drugog reda i 

neprijatelji?  

O kojoj vojsci Ministar odbrane govori kada je iznijela tvrdnju da 

su kapetanska primanja 810 eura? Zašto su potpukovnička 

primanja u VCG za četvrtinu manja od ministrovog kapetana? Ko 

je i zašto obmanuo Ministra odbrane? Šta se krije iza ovakve 

tvrdnje?  

Zašto nadležni ne žele da razgovaraju na temu materijalnog 

statusa? Zašto ne žele da odgovore na navedena pitanja? Zašto 

nas i naše porodice smatraju bezvrijednim i nevažnim?  

Zašto se kasni sa donošenjem podzakonskih akata koji su od 

interesa za materijalni položaj zaposlenih i na taj način dodatno 

štedi? Zar se malo šteđelo na nama, našim porodicama, našem 

zdravlju...? Jesmo li mi išta ušteđeli ili smo do guše u kreditima i 

drugim dugovanjima? Imaju li naše porodice budućnost?  

 

Vrijeme je da dignemo glavu i glas protiv ovakvog 

ponižavajućeg položaja i odnosa prema nama i našim porodicama. 

Vrijeme je da čast i dostojanstvo nadvladaju servilnost i 

kukavičluk. Ne postoje dobre vile i čarobni štapići, naša čast i 

dostojanstvo su u našim rukama. Zato moramo srcem da pjevamo 

našu himnu i budemo istinski čuvari poštenja kao vrijednosti i 

svetinje koju su nam preci ostavili. Na nama je odgovornost da te 

i druge vrijednosti prenesemo na buduća pokoljenja. Veće plate 

nas neće učiniti ni boljim ni hrabrijim. Ovo nije samo borba za 

plate ovo je borba za čast i dosto janstvo profesije, ovo je borba 

protiv birokratizma, kriminala i korupcije, poltronstva i 

degradiranog sistema vrijednosti. 

 

Zahvalimo se i recimo: DOSTA! 

Hvala Vladi Crne Gore za dugotrajnu i jedinstvenu obuku u 

preživljavanju, začinjenu kontinuiranim ponižavanjem i 

potpunom degradacijom tradicije i vojne profesije, sa prilozima 

potpune odsutnosti odgovornosti i poštovanja zakona i propisa. 

Skazaljke strpljenja su davno otkucale svoje posljednje sekunde 

zato jasno i glasno poručimo DOSTA, STOP ponižavanju! 
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           SOVCG punopravni član EUROMIL-a 
 

Na 110. sjednici Predsjedništva EUROMIL-a (Evropska 

organizacija vojnih udruženja i sindikata), koja je 17. i 18. 

oktobra održana u Rimu, SOVCG je postao punopravni član te 

organizacije. 

Ovaj čin predstavlja priznanje za dosljedan, principijelan i 

kontinuiran rad i zalaganje SOVCG za unapređenje položaja i 

prava zaposlenih u VCG, kao i za implementaciju Preporuke 

Savjeta ministara o zaštiti prava i sloboda pripadnika oružanih 

snaga u Zakon o Vojsci Crne Gore. 

Sjednici je prisustvovao predsjednik SOVCG Nenad Čobeljić 

koji se u svom govoru, između ostalog, zahvalio članovima 

Predsjedništva EUROMIL-a na kontinuiranoj pomoći i podršci 

koju je SOVCG imala od te organizacije. 

 

 
Predsjednici EUROMIL-a i SOVCG Emanuel Džejkob i  Nenad Čobeljić 

 

            SOVCG domaćin sjednice Predsjedništva  

                           EUROMIL-a 2016.g. 
 

Sjednica Predsjedništva EUROMIL-a će se u aprilu 2016. 

godine održati u Crnoj Gori, a domaćin će biti SOVCG. Ovakva 

odluka predstavlja još jedno priznanje SOVCG za postignute 

rezultate i istrajnost u sindikalnoj borbi kao i za doprinos u 

razmjeni iskustava na međunarodnom planu. 

EUROMIL okuplja 39 nacionalnih sindikata i vojnih udruženja 

iz 26 država.   
 
       MO upućen Predlog sporazuma o saradnji sa SOVCG 

Sindikat odbrane i Vojske Crne Gore je u skladu sa odredbama 

Zakona o Vojsci, Zakona o radu i Opšteg kolektivnog ugovora, 

u cilju unapređenja saradnje i uslova za sindikalni rad i 

djelovanje ponudio Ministarstvu odbrane potpisivanje 

Sporazuma o obavezama i saradnji SOVCG i MO. 

Ovim Sporazumom se, između ostalog, predviđa da će MO 

obezbjediti bolje uslove za efikasno obavljanje sindikalnih 

aktivnosti, kao što su: 

- prostor za rad i održavanje sastanaka sindikalnih organizacija 

koje djeluju u okviru SOVCG i to u kasarnama u Pljevljima, 

Kolašinu, Danilovgradu, Nikšiću, Baru i Podgorici (Masline i 

Aerodrom Golubovci); 

- korišćenje službenog vozila i drugih prevoznih sredstava za 

sindikalne potrebe SOVCG, po zahtjevu SOVCG i u skladu sa 

mogućnostima MO; 

- tehničku i administrativnu pomoć za rad SOVCG i sindikalnih 

organizacija u mjeri neophodnoj za ostvarivanje sindikalnih 

aktivnosti (korišćenje telefona, faksa, interneta, oglasne table, 

računara, fotokopira), u skladu sa dogovorom i planiranim 

sredstvima u budžetu za te potrebe; 

- predstavniku sindikata i sindikalnih organizacija se za 

obavljanje sindikalnih aktivnosti obezbjeđuje plaćeno odsustvo 

po potrebi, od 20 sati mjesečno; 

 

- predsjedniku SOVCG se omogućava bavljenje sindikalnim 

aktivnostima puno radno vrijeme; 

- članovima sindikata će se omogućiti da prisustvuju sjednicama 

sindikalnih organizacija jednom mjesečno, u toku radnog vremena, 

u trajanju od 60 minuta; 

- u cilju podrške i pomoći održavanja Sindikalnih sportskih susreta 

u organizaciji SOVCG, MO će jednom u toku kalendarske godine 

obezbijediti određena finansijska sredstva; 

- komandanti i komandiri jedinica će sa predstavnicima SOVCG i 

sindikalnih organizacija neposredno rješavati probleme koji se 

javljaju na nivou jedinica u kojima rade, a koji su u njihovoj 

nadležnosti; 

Ovim Sporazumom je predviđeno da MO i SOVCG do najkasnije 

15.09.2015. godine usaglase i potpišu granski kolektivni ugovor 

(GKU). 

 
 
 

               Predstavnici SOVCG sa kolegama iz regiona  

                     podjelili iskustvo na skupu u Beogradu 

 

Na poziv ASNS Sindikat Vojske Srbije, kao domaćina, 

potpredsjednik SOVCG Zdravko Kasalica i član IO SOVCG 

Branislav Manjerović učestvovali su 31.oktobra na Okruglom 

stolu u Sava centru u Beogradu na temu „Građanin u uniformi“. 

Na Okruglom stolu su pored naših predstavnika učestvovali i 

predsjednik EUROMIL-a Emanuel Džejkob kao i predsjednici 

vojnih sindikata Slovenije, Makedonije, Srbije, predstavnici 

Ministarstva odbrane Srbije. 

Okrugli sto je organizovan po pitanjima zaštite prava 

profesionalnih pripadnika vojske. 

Organizatori su se zahvalili SOVCG na dobroj saradnji i činjenici 

da su u radu koristili iskustva koje smo mi imali i koja su preuzeli 

sa sajta www.sovcg.me. 

Po završetku Okruglog stola održan je sastanak predstavnika vojnih 

sindikata Slovenije, Srbije, Makedonije i SOVCG na kojem je 

dogovorena buduća saradnja sa težištem na daljoj razmjeni 

iskustava.  
 

 
 

                            Buduće aktivnosti IO SOVCG 

U narednom periodu planirane su sljedeće aktivnosti: 

1.Razmatranje raspoloživih unutrašnjih rezervi u MO i mogućnosti 

da se iste preusmjere na zarade zaposlenih do kraja 2014. godine; 

2. Dalje aktivnosti na iznalaženju načina da se u 2015. povećaju 

zarade zaposlenima u VCG; 

3. Rad na unaprjeđenju stambene problematike;  

4. Obilazak i informisanje zaposlenih u MO iz oblasti sindikalne 

problematike (od 18. do 27. novembra); 

5. Razmatranje predloga podzakonskih akata i pregovori sa MO u 

vezi istih sa težištem na Uredbi o zaradama i Uredbi o naknadama 

zaposlenih u VCG;  

6. Nastavak pregovora sa MO oko Sporazuma o saradnji sa 

SOVCG. 

                                  Solidarna pomoć 
 

SOVCG je u period od početka oktobra do 12. novembra uplatila 

jednom članu 200 eura na ime solidarne pomoći.  

 

                 Poziv članstvu za učešće u izradi Biltena 
 

Pozivamo vas da date doprinos i aktivno učestvujete u kreiranju 

budućih izdanja Biltena SOVCG tako što ćete kandidovati teme 

kojima želite da posvetimo pažnju. Šaljite vaše autorske tekstove, 

sugestije i teme na zvanični mejl SOVCG sovcg@sovcg.me do 20. 

u mjesecu.   
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